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Аннотация. Рост потребления льняного масла вызван популярностью здорового образа 
жизни, легкостью его использования в питании, повышенным спросом производителей пи-
щевых продуктов. Большую распространенность лен приобрел в качестве ингредиента для 
различных мучных изделий, киселей, каш и др. Цель исследования – изучение рынка масла 
льна в Казахстане, проблем и перспектив его развития. Методы – проанализированы от-
раслевая информация из открытых и закрытых профессиональных баз данных, отчетности 
предприятий, сведения о их внешнеэкономической деятельности, публикации в научной 
литературе и СМИ, опросы потребителей и экспертов, мониторинг оптовых и розничных 
цен, агрегированных в единый информационный массив. Результаты – проведен деталь-
ный системный анализ рыночных предложений масла этой сельхозкультуры в республике 
в 2017-2021гг., представлены темпы роста его основных показателей, сальдо торгового ба-
ланса в натуральном и стоимостном выражении, производство данного вида продоволь-
ствия по областям Республики Казахстан. Рассмотрены внешние факторы, влияющие на 
потребление и каналы сбыта. Отмечено воздействие карантинных ограничений, в связи с 
короновирусной пандемией, нарушившие налаженные хозяйственные связи по всей цепоч-
ке от выращивания маслосемян до их переработки. Выявлены основные направления реа-
лизации сырья и товарной продукции. Выводы – казахстанский льняной подкомплекс за ко-
роткий период вошел в тройку мировых лидеров. В среднесрочной перспективе отечест-
венные экспортеры имеют возможность укрепить свои позиции за счет структурирования 
рынка и брендирования своих товаров. Необходимо проведение отраслевых исследований, 
включая разработку новейших рецептур масло-жировых продуктов с привлечением перера-
батывающих мощностей; наращивание площадей возделывания льна, применяя лучшие прак-
тики земледелия, обеспечивающие сохранение и повышение плодородия сельхозугодий. 
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Аңдатпа. Зығыр майын тұтынудың артуы салауатты өмір салтының танымалдылығына, 
оны диетада қолданудың қарапайымдылығына және тамақ өндірушілердің сұранысының 
артуына байланысты. Зерттеу мақсаты – Қазақстандағы зығыр майы нарығын, оның даму 
проблемалары мен перспективаларын зерттеу. Әдістері – ашық және жабық кәсіби дерек-
тер базасынан салалық ақпарат, кәсіпорындардың есептілігі, олардың сыртқы экономика-
лық қызметі туралы мәліметтер, ғылыми әдебиеттердегі және БАҚ-тағы жарияланымдар, 
тұтынушылар мен сарапшылардан сұрау, бірыңғай ақпараттық массивке біріктірілген 
көтерме және бөлшек сауда бағаларының мониторингі талданды. Нәтижелері – 2017-2021 
жылдары республикада осы ауыл шаруашылығы дақылдары майының нарықтық 
ұсыныстарына егжей-тегжейлі жүйелі талдау жүргізілген, оның негізгі көрсеткіштерінің өсу 
қарқыны, заттай және құндық мәндегі сауда теңгерімінің сальдосы, Қазақстан 
Республикасының облыстары бойынша азық-түліктің осы түрін өндіру ұсынылған. Тұтыну 
мен тарату арналарына әсер ететін сыртқы факторлар қарастырылған. Коронавирустық 
пандемияға байланысты карантиндік шектеулердің әсері атап өтілген, бұл майлы 
тұқымдарды өсіруден бастап оларды өңдеуге дейінгі бүкіл тізбек бойынша қалыптасқан 
экономикалық байланыстарды бұзды. Шикізат пен тауарлық өнімді сатудың негізгі 
бағыттары анықталған. Қорытындылар – қазақстандық зығыр қосалқы кешені қысқа 
мерзім ішінде әлемдік көшбасшылардың үштігіне кіреді. Орта мерзімді перспективада 
отандық экспорттаушылардың нарықты құрылымдау және өз тауарларын брендтеу 
есебінен өз позицияларын нығайту мүмкіндігі бар. Өңдеу қуаттарын тарта отырып, май 
өнімдерінің жаңа рецептураларын әзірлеуді қоса алғанда, салалық зерттеулер жүргізу; ауыл 
шаруашылығы алқаптарының құнарлылығын сақтауды және арттыруды қамтамасыз ететін 
егіншіліктің үздік практикаларын қолдана отырып, зығыр өсіру алаңдарын ұлғайту қажет. 
 
Abstract. The growth in flaxseed oil consumption is due to the popularity of a healthy lifestyle, the 
ease of its use in nutrition, and the increased demand of food manufacturers. Flax has gained great 
popularity as an ingredient for various flour products, jelly, cereals, etc. The purpose of the study is 
to study the flax oil market in Kazakhstan, the problems and prospects for its development. Meth-
ods – industry information from open and closed professional databases, reporting of enterprises, 
information about their foreign economic activity, publications in scientific literature and the media, 
consumer and expert surveys, monitoring of wholesale and retail prices, aggregated into a single 
information array was analyzed. Results – a detailed systematic analysis of market offers of oil of 
this agricultural crop in the republic in 2017-2021 was carried out, growth rates of its main indica-
tors, trade balance in physical and value terms, production of this type of food in the regions of the 
Republic of Kazakhstan are presented. External factors affecting consumption and distribution 
channels are considered. The impact of quarantine restrictions due to the coronovirus pandemic, 
which disrupted established economic ties along the entire chain from growing oilseeds to their 
processing, was noted. The main directions for the sale of raw materials and commercial products 
were identified. Conclusions – the Kazakhstani linen sub-complex in a short period entered the top 
three world leaders. In the medium term, domestic exporters have the opportunity to strengthen 
their positions by market structuring and branding their products. It is necessary to carry out indus-
try research, including development of the latest formulations of oil and fat products with the in-
volvement of processing facilities; increasing the area under flax cultivation, applying the best farm-
ing practices that ensure preservation and increase in the fertility of farmland. 
 
Ключевые слова: аграрный сектор, возделывание льна, льняное масло, динамика произ-
водства, рынки потребления и каналы сбыта, темпы роста, экспорт. 
 
Түйінді сөздер: аграрлық сектор, зығыр өсіру, зығыр майы, өндіріс динамикасы, тұтыну 
нарықтары және сату арналары, өсу қарқыны, экспорт. 
 
Key words: agricultural sector, flax cultivation, linseed oil, production dynamics, consumption 
markets and distribution channels, growth rates, exports. 

 

 

Введение. Лѐн является универсаль-
ным и, без сомнения, одним из самых цен-
ных технических растений. В последнее 
время в мировом производстве продук-            
тов питания льняное семя становится при-
оритетом [1].  

Из большого ассортимента выращива-
емых в мире масличных культур, лѐн-
кудряш (масличный) отличают его свойст-
ва, которые находят широкое применение 
в лакокрасочной, деревообрабатывающей, 
строительной отраслях, а также  пищевой 
промышленности, медицине и космето-
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логии.  Данная техническая культура может 
перерабатываться практически безотход-
но. Продуктами переработки льна-кудряша 
являются масло, маслосемена – сырьѐ для 
получения масла, жмых, шрот (образуется 
после экстракции жмыха), солома (с вари-
ациями переработки для текстильной и 
строительной отраслей) [2].   

Учитывая динамическое развитие нау-
ки и техники, а также информационную до-
ступность товарных рынков, льняное масло 
за последние 10-15 лет является одним из 
мультипликаторов исследований и приме-
нения в разных отраслях эконо-мики. Свя-
зано это в основном с химичес-ким соста-
вом льняного масла, в котором содержатся 
омега 3, 6, 9 ненасыщенные кислоты, спо-
собствующие активной полиме-ризации 
органических соединений в открытой сре-
де, в твѐрдое состояние. 

Кроме содержания ненасыщенных 
жирных кислот в данной культуре, амино-
кислотный состав белков льняного семени, 
аналогичный наблюдаемому в соевых бел-
ках, которые считаются наиболее пита-
тельными протеинами растительного про-
исхождения. Пищевая ценность белка, 
представленного в льняном семени альбу-
мином и глобулином, в балльной оценке 
(если казеин принять за 100 ед.) составля-
ет 92 ед. [см.1].   

Материал и методы исследования. 
Исследуемым объектом являлось произ-
водство льняного масла в Казахстане. Ми-
ровая торговля льном и спрос на льняное 
масло повысились в конце 1990-х в связи с 
расширением рынка экологически чистой 
здоровой продукции. Льняное масло исполь-
зуется как для потребностей пищевой про-
мышленности, так и в качестве ингредиента 
в красках, лаках и многих других промыш-
ленных продуктах. Определены перспекти-
вы развития отрасли, а также 5-летняя ди-
намика отраслевых показателей. Использо-
ваны собственные маркетинговые исследо-
вания, кабинетные методы исследований из 
общедоступных открытых источников и от-
раслевой научной литературы, экспертов 
отрасли и хозяйствующих субъектов.  

Маркетинговое исследование отража-
ет последние статистические данные о ры-
ночных тенденциях и возможностях по 
стране, потреблении и производстве, про-
довольственном балансе и динамике цен, а 
также глобальную торговлю (импорт и экс-
порт). В отчете отражены профили основ-
ных участников рынка. Кроме того, проана-
лизирована отраслевая информация из 
открытых и закрытых профессиональных 

баз данных, публичной отчетности пред-
приятий, сведений о внешнеэкономической 
деятельности предприятий, публикаций в 
СМИ и деловых отраслевых изданиях, 
опросов потребителей или экспертов, мо-
ниторинг рыночных цен и отраслевой науч-
ной литературы, экспертов отрасли и хо-
зяйствующих субъектов. Все вышеуказан-
ные данные были агрегированы в единый 
информационный массив. 

Результаты и их обсуждение. Миро-
вой рынок льняного масла находится на 
завершающей стадии формирования. Ка-
захстан выходит на одну из лидирующих 
мировых позиций. Это результат диверси-
фикации посевных площадей в пользу 
масличных культур, среди которых экспорт 
отечественных семян льна масличного ли-
дирует на протяжении нескольких лет. По-
степенно казахстанские производители се-
мян масличного льна развивают собствен-
ное производство масла, в основном хо-
лодного отжима. Причем готовая продукция 
главным образом экспортируется в Европу 
и КНР наливом и в купажированном виде.  

Кроме Казахстана (19% мирового экс-
порта), лидирующие позиции данной куль-
туры у Канады (32%), России (26%) [3].   

Перспективы развития рынка льняного 
масла позитивны для всех участников ми-
рового рынка. Так в недавно опубликован-
ном отчете компании «Acumen Research 
and Consulting» отмечается, что в 2021г. 
мировой рынок льна масличного составил 
2 865 млрд. долл. США, а к 2030г. ожида-
ется увеличение до 4 579 млрд. долл.США 
при значительном среднегодовом темпе 
развития в 5,4% за этот период [4].   

В долгосрочной перспективе подобные 
тенденции позитивно отразятся и на оте-
чественных производителях маслосемян и 
товарного масла, поскольку технология 
производства льняного масла холодного 
отжима не сложная и основывается на 
прессовании. Кроме того, масло холодного 
отжима считается органически и экологи-
чески безопасным, и имеет высокую лик-
видность у зарубежных импортѐров [5].   

На рисунке 1 отражена 5-летняя дина-
мика производства льняного масла в             
Казахстане. 

За период с 2017 по 2021гг. пик произ-
водства был достигнут в 2017г., а наи-
большее проседание наблюдалось в 2019г. 
в период начала антиковидных ограничи-
тельных мероприятий, когда были наруше-
ны налаженные хозяйственные отношения 
не только на внутреннем рынке, но и в экс-
портных направлениях. 
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Рисунок 1 - Объем рынка льняного масла в Казахстане в 2017-2021гг., тонн 
 

В 2020г. произошло почти 5-кратное 
увеличение объѐмов производства. Однако 
это практически в 5 раз меньше пикового 
производства в 2017 году. Отмена антико-
видных ограничений в следующем году 

резко увеличила производство почти до 
максимальных значений. Тем не менее в 
денежном выражении (рисунок 2) не всѐ 
так однозначно. 

 

 
 

Рисунок 2 - Динамика производства льняного масла в денежном выражении, млрд. тенге 
 

Относительно стабильные рыночные 
цены до ковидного периода соотносились с 
сформированными мировыми ценами, да-
же с учѐтом лидирующей в тройке мировых 
экспортѐров нового игрока в лице казах-
станских производителей, общемировые 
тренды позволяли планировать и прогно-
зировать хозяйственную отраслевую дея-
тельность и биржевые фьючерсы. Два года 
карантинных ограничений вызвали острый 
дефицит практически на всех рынках. Осо-
бенно это коснулось продовольственного 

рынка, что обусловило повышение цен в 
2021г., последствия которых будут ощу-
щаться в среднесрочной перспективе [6].     

Структура ценообразования испытала 
значительное воздействие логистических 
издержек и разрывов в поставках необхо-
димых ингредиентов и комплектующих для 
производства сырья – льна-кудряша и пе-
реработки маслосемян.   

На рисунке 3 показаны колебания в 
темпах роста/снижения за данный период в 
денежном выражении. 
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Рисунок 3 - Динамика объема рынка льняного масла в Казахстане в 2017-2021гг., 

% к предыдущему году 
 

Наибольший рост производства льня-
ного масла к предыдущему году наблю-
дался в 2021г. Однако данный показатель 
вплотную приблизился к объѐмам 2017г., 
который взят за основу [7]. Достигнутые 
соотношения применимы в качестве инди-

кации только к предыдущему периоду, что 
отражает наличие факторов, повлиявших 
на каждый конкретный сезон. Более ин-
формативная картина за последние 4 года 
показана на рисунке 4. 

 
Рисунок 4 - Темпы роста основных показателей рынка льняного масла в 2017-2021гг., % 

 
На фоне сократившегося объема рын-

ка в 2018-2019гг. в Казахстане произошѐл 
существенный отскок импорта до +278% 
сравнительно с ранее устоявшимися пока-
зателями производства. Основной объѐм 
импорта пришѐлся на российских постав-
щиков – лидеров по выращиванию льна-
кудряша и производству масла на евро-
пейском рынке. Формируемые пандемиче-
ские ограничения на границах перехода 
товарной продукции сильно усложнили 
операционные процессы, связанные с вы-

ращиванием маслосемян льна и его пере-
работку.  

В условиях отсутствия открытого вы-
хода к морским портам единственным экс-
портным направлением без дополнитель-
ных мультимодальных отгрузок является 
рынок КНР. Однако именно китайские ан-
тиковидные мероприятия оказались самы-
ми требовательными при оформлении па-
кета экспортных документов, что привело к 
транспортному коллапсу на таможенных 
пунктах перехода [8]. 

100% -9% 

-85% 

52% 

951% 

-200%

0%

200%

400%

600%

800%

1000%

1200%

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

-42% 
-92% 

377% 
342% 

0% 
2% 

-3% 

-4% 

80% 

278% 

-20% 
-77% 

22% 
30% 

-9% 
-32% 

-200%

-100%

0%

100%

200%

300%

400%

500%

2018 2019 2020 2021

Объем рынка Производство Импорт Экспорт 



 Аграрлық нарық проблемалары, № 3, 2022                           ISSN-L 2708-9991, ISSN 1817-728Х 

 

       

Азық-түлік өнімдері рыногы  
141 

Таблица 1 - Сравнение производства и импорта на казахстанском рынке льняного масла за 
2017-2021гг. 
 

Баланс оборота льняного масла, т 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

Внутреннее производство 28 304 28 412 29 115 28 258 27 197 

Импорт         191      722      580   
 

Наибольший объем производства 
льняного масла отмечен в 2019г., когда 
были повсеместно введены антиковидные 
ограничения. Кроме того, в данной ситуа-
ции следует учитывать время ввода огра-
ничений, а именно осенний период, период 

уборки и переработки маслосемян. По ре-
зультатам данной таблицы виден динами-
ческий рост производства льняного масла, 
который пошѐл на снижение в последую-
щие сезоны [9]. 

    
Таблица 2 - Сальдо торгового баланса рынка льняного масла в Казахстане в 2017-2021гг. в 
натуральном и стоимостном выражении 
 

Позиция 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

В натуральном выражении, тыс. т 18,4 22,5 28,7 26,1 18,1 

В стоимостном выражении, млн долл.  14,0 16,7 22,9 24,3 24,5 

 

Учитывая, что лѐн-кудряш выращива-
ют в основном в северных регионах, для 
аграриев региона валовая выручка более 
чем 11,5 млрд. тенге (около 24 млн. долл. 
США) является хорошим финансовым ре-
сурсом для хозяйствующих субъектов, для 
которых кроме льняного масла, экспорт-
ным товаром являются и маслосемена. 
Масло вырабатывают двумя способами: 
экстракцией и прямым холодным отжимом, 
последний способ менее затратный, а про-
дукт считается органически более чистым.  

Среди мировых лидеров-производите-
лей льняного масла и маслосемян, за 5-
летний период произошла некоторая тран-
сформация рынков сбыта. Так, если канад-
ские производители и экспортѐры априори 

граничат с одним из ключевых потреби-
тельских рынков – США, то их каналы сбы-
та на европейские и азиатские рынки не-
значительны [10]. На этом фоне европейс-
кий рынок сбыта остаѐтся за российскими и 
казахстанскими поставщиками. Однако, как 
было сказано выше, рынок льняного масла 
находится на стадии формирования в ре-
зультате активной позиции отечественных 
производителей. Тогда как с реалиями те-
кущего года произойдѐт трансформация 
рынка не только в связи с геополитически-
ми событиями, но и вследствие динамиче-
ского развития отраслей потребления. Пя-
тилетний баланс по льняному маслу в 
стране отражѐн в таблице 3. 

 
Таблица 3 - Торговый баланс по льняному маслу в Казахстане в 2017-2021гг., тонн 

 

 
В таблице 3 фактические данные объ-

ѐма рынка Казахстана в 5-летней ампли-
туде, отражѐнные на рисунке 1 в виде си-
нусоиды, где показатели 2017-го и 2021гг. с 
максимальными значениями, а данные 

2019г., опустившиеся на фоне максималь-
ного значения экспорта.  

С учѐтом всех позиций таблицы им-
портные поставки остаются константой 
торгового баланса. Это объясняется при-

Баланс спроса и предложения 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2021г. 

Предложение 28 410 28 603 29 837 28 838 27 328 

Производство 28 304 28 412 29 115 28 258 27 197 

Импорт     106      191      722      580      131 

Спрос 28 410 28 603 29 837 28 838 27 328 

Экспорт 18 542 22 695 29 431 26 714 18 256 

Изменение складских запасов:      125      -85        31       -42      133 

Складские запасы, начало года      183       58      143       112      154 

Складские запасы, конец года        58      143      112       154        21 

Объѐм рынка    9 994   5 823      437    2 082    9 205 
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сутствием на розничных рынках готовой 
купажированной продукцией, в основном из 
России. Кроме того, часть не фасованного 
масла потребляется в производстве сме-
сей в различных композитных соусах и рас-
тительных маслах, малые объѐмы которых 
учесть не представляется возможным. 

Производство льняного масла в Ка-
захстане расположено в регионах по месту 
выращивания масличного льна и дислока-
ции масложировых, маслоэкстракционных 
предприятий. Три из пяти крупнейших 

предприятий расположены в г. Алматы, это 
объясняет некоторые незначительные объ-
ѐмы производства (и отсутствие такового в 
2021г.). На рисунке 5 показаны регионы, 
производящие льняное масло с 5-летней 
динамикой производства. 

Следует учесть наличие в регионах 
выращивания льна маслопрессовых цехов 
и предприятий, выпускающих льняное мас-
ло прямого отжима без применения хими-
ческой экстракции. 

 

 
 

Рисунок 5 - Производство льняного масла по областям Казахстана в 2017-2021гг., тонн 
 

В северных регионах страны на объ-
емы производства воздействуют множест-
во внешних и внутренних факторов, нега-
тивно сказавшихся на выпуске масла. В 
данном контексте следует иметь в виду, 
что лѐн-кудряш не является основной 
культурой, поэтому многие хозяйства акку-
ратно вписывают данную культуру в сфор-
мированную ранее структуру севооборота.  

Судя по графику, Акмолинская и Се-
веро-Казахстанская области являются ос-
новными производителями льняного мас-
ла, на долю которых в 2021г. пришлось 
96,5% всего казахстанского объѐма.  

Заключение  
1. Для вывода отечественного льня-

ного масла на международные рынки не-
обходимо выработать единую политику 
про-движения в рамках отраслевых ассо-
циаций и/или союзов. 

2. В Казахстане в последние несколько 
сезонов сохраняется тренд к расширению 
посевных площадей льна, что обусловлено 
его привлекательной стоимостью для агра-
риев. На сегодняшний день лен является 

одной из самых высокомаржинальных 
культур в Казахстане.  

3. Необходимо проведение отрасле-
вых исследований, включая разработку ин-
новационных рецептур масложировых про-
дуктов, отвечающих современным пред-
ставлениям в области здорового питания,  
с привлечением перерабатывающих пред-
приятий. 

4. Необходимо наращивание площа-
дей возделывания льна, внедрение совре-
менных технологий их выращивания, в том 
числе применение лучших практик земле-
делия, обеспечивающих сохранение и по-
вышение плодородия сельскохозяйствен-
ных земель. 

5. Для развития масложировой от-
расли целесообразно формировать мас-
ложировые кластеры, что позволит нарас-
тить объемы производства как сырья, так и 
готовой продукции, повысить ее качество и 
конкурентоспособность с учетом мировых 
требований для удовлетворения внутрен-
них потребностей. 
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